
Volume: 1 - Número: 107 de 27 de Setembro de 2022

DATA: 27/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAME/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 998539-4841

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N 

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
Francisco Alves Fonseca

CPF: ***.835.973-**
em 27/09/2022 16:45:33

IP com n°: 10.0.0.163
www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

558

EXECUTIVO

aDOM 1/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 395 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, MARIA JOSÉ MOREIRA 

SOBRINHO FÉ, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 384 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, ROSICLÉIA DA CRUZ 

SILVA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI MUNICIPAL Nº 

009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 385 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, THIEGO SOUSA 

AZEVEDO, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 386 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, LUZILENE RODRIGUES 

DA SILVA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 387 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, LEANGELA 

TAUMATURGO LIMA REZENDE, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 

67, DA LEI MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 388 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, ANTONIO DE SOUSA 

BARROS,  30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 389 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, JOSÉLIA LÚCIO 

SOUSA RODRIGUES, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 390 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, MARGARIDA MORAIS 

SILVA DOS SANTOS, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 391 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, MARLI SANTANA 

BARROS VIEIRA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 392 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, MARIA DA GUIA SILVA 

FEITOSA PEDROSA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 393 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, MARIA DA CONCEIÇÃO 

PEREIRA DE SOUSA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA 

LEI MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 394 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, FRANCISCO DAS 

CHAGAS SOUSA PEREIRA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, 

DA LEI MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 383 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, CARDENE SILVA DE 

OLIVEIRA,  30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 396 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, ELISANGELA 

SANTANA DA SILVA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 397 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, FRANCINETE DA SILVA 

GONÇALVES, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 398 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, MARTA MARIA 

BARBOSA GOMES, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 399 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, OSEANE SANTANA 

RODIGUES SILVA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

2/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 400 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, MARIA TELMA 

MAGALHÃES FARIAS NASCIMENTO, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O 

ARTIGO 67, DA LEI MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 401 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, ANA MARIA DE 

OLIVEIRA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº402 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, ANTONIA CUNHA 

COSTA, LICENÇA PRÊMIO, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE ACORDO COM O ARTIGO 72, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/89.

EXONERAÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº085 / 2022 /2022 - ART. 1º - EXONERAR O SERVIDOR, EDINALDO 

LIMA DUARTE, DO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, JUNTO A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, CONFORME O PARECER JURÍDICO N° 43/2022 DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, COM 

FULCRO NO ART. 168

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA N° 380/2022/2022 - ART. 1° - CONCEDER A SERVIDORA, ANA EUDES 

OLIVEIRA LIMA FERREIRA, LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, POR UM PERÍODO DE 01 (UM) ANO, 

SENDO, 15 (QUINZE) DIAS GARANTIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA, CONFORME O ARTIGO 

81 DA L

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA: PORTARIA Nº 006 /2022 – SEMAD/RH/2022 - ISPÕE SOBRE INTERRUPÇÃO DE 

LICENÇA PARA ATENDER A INTERESSES PARTICULARES DE SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL.

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA: PORTARIA Nº 007 /2022 – SEMAD/RH/2022 - DISPÕE SOBRE INTERRUPÇÃO DE 

LICENÇA PARA ATENDER A INTERESSES PARTICULARES DE SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL.

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº370 /2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, ABINAIR DA SILVA 

PEREIRA NASCIMENTO, LICENÇA MATERNIDADE, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE ACORDO COM 

O ARTIGO 88, DA LEI MUNICIPAL Nº 009/89.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 359 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, ANA MARIA OLIVEIRA 

DE SOUSA SILVA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº360 /2022/2022 -  ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, NADUÁRIA DA 

COSTA SANTOS, LICENÇA MATERNIDADE, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE ACORDO COM O 

ARTIGO 88, DA LEI MUNICIPAL Nº 009/89.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 361 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, MILSON CLEIDE 

ARAÚJO PIRES, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 362 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, NEUSIMAR DE SOUSA 

RUTIZAT, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI MUNICIPAL 

Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 363 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, MARIA DO SOCORRO 

ALVES DE SOUZA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 364 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, ANDREIA PINTO SILVA 

TORRES, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI MUNICIPAL 

Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 365 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, LUZIA DA CONCEIÇÃO 

SILVA LEITE, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº366 / 2022/2022 -  ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, REGIVALDO DO 

ESPIRITO SANTO DO NASCIMENTO, LICENÇA PRÊMIO, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE ACORDO 

COM O ARTIGO 72, DA LEI MUNICIPAL Nº 009/89.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

3/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº367 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, REGIVALDO DO 

ESPIRITO SANTO DO NASCIMENTO, LICENÇA PRÊMIO, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE ACORDO 

COM O ARTIGO 72, DA LEI MUNICIPAL Nº 009/89.

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº368 /2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, MARIA CLÉIA LIMA 

SOUZA CUNHA, LICENÇA PRÊMIO, POR UM PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES, DE ACORDO COM O ARTIGO 72, 

DA LEI MUNICIPAL Nº 009/89.

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº369 /2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, CLEDINETO 

RICARDO SOUZA, LICENÇA PRÊMIO, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE ACORDO COM O ARTIGO 72, 

DA LEI MUNICIPAL Nº 009/89.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 358/ 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, ROSA RODRIGUES DE 

ANDRADE VERAS, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 371 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, MARINALVA DA SILVA 

DE SOUSA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 372 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, ZILDAMAR DE 

ARAÚJO, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI MUNICIPAL 

Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 373 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, GEANE BARBOSA DE 

CARVALHO, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 374 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, ROMENING RESENDE 

DE SOUSA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 375 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, APOLINÁRIO SANTANA 

SOUSA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI MUNICIPAL 

Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 376 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, JOÃO DOMINGOS DA 

COSTA JÚNIOR, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº377 /2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, FRANCILUSIA DE 

SOUSA PEREIRA, LICENÇA PRÊMIO, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE ACORDO COM O ARTIGO 72, 

DA LEI MUNICIPAL Nº 009/89.

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº378 /2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, MARIA DO 

SOCORRO LOPES DA SILVA, LICENÇA PRÊMIO, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE ACORDO COM O 

ARTIGO 72, DA LEI MUNICIPAL Nº 009/89.

LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº379 /2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, ALCIDES EVARISTO 

LOPES, LICENÇA PRÊMIO, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, DE ACORDO COM O ARTIGO 72, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/89.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 381 / 2022/2022 -  ART. 1º - CONCEDER AO SERVIDOR, CARLOS RODRIGUES 

DE OLIVEIRA, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 382 / 2022/2022 - ART. 1º - CONCEDER A SERVIDORA, RAIMUNDA DE 

OLIVEIRA TORRES, 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS, REGULAMENTARES DE ACORDO COM O ARTIGO 67, DA LEI 

MUNICIPAL Nº 009/1989.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

4/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 395 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 395 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, MARIA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO FÉ , inscrita no CPF: ***.895.203 -53, 

A.C.S, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na U.B.S Maria Amália Jorge Teixeira - Neste Município, 30 (trinta) 

dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de Outubro a 13 de Novembro de 

2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 21 de SETEMBRO DE 2022. 

                                                                                                      ____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 384 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 384 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, ROSICLÉIA DA CRUZ SILVA, inscrita no CPF ***.444.813 -84, A.C.S, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Pedro Ferreira - Neste Município, 30 (trinta) dias de FÉRIAS,

regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de Setembro a 14 de Outubro de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 19 de SETEMBRO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 385 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 385 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, THIEGO SOUSA AZEVEDO, inscrito no CPF: ***.634.003 -99, A.C.S, lotado 

na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na U.B.S Maria Amália Jorge Teixeira - Neste Município, 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de Outubro a 13 de Novembro de 

2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 19 de SETEMBRO DE 2022. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

5/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 386 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 386 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, LUZILENE RODRIGUES DA SILVA, inscrita no CPF: ***.882.603 -44, A.C.S, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na U.B.S Francisco Guarim - Neste Município, 30 (trinta) dias de FÉRIAS,

regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de Setembro a 14 de Outubro de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 19 de SETEMBRO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 387 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 387 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, LEANGELA TAUMATURGO LIMA REZENDE, inscrita no CPF: 
***.464.651-94, Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício no Hospital Municipal - Neste 
Município, 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre 

Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2019, considerando-se a partir de 01 de Outubro a 

30 de Outubro de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 19 de SETEMBRO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 388 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 388 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

6/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, ANTONIO DE SOUSA BARROS, inscrito no CPF: ***.518.413 -68, Vigia, 

lotado na Secretaria Municipal de Administração, com exercício na Educação - Neste Município, 30 (trinta) dias de FÉRIAS,

regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipal, referente ao exercício de 2020, considerando-se a partir de 01 de Outubro a 30 de Outubro de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 19 de SETEMBRO DE 2022. 

                                                                                                     ____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 389 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 389 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, JOSÉLIA LÚCIO SOUSA RODRIGUES, inscrita no CPF: ***.468.773 -04, 

Zeladora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Colégio Frei Alberto Beretta - Neste Município, 30 (trinta) 

dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 26 de Setembro a 25 de Outubro de 

2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 20 de SETEMBRO DE 2022. 

                                                                                                   ____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 390 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 390 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, MARGARIDA MORAIS SILVA DOS SANTOS, inscrita no CPF: 
***.578.423-80, Zeladora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Grupo Escolar Bandeiras Barros - Neste 
Município, 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre 

Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 13 de Setembro a 

12 de Outubro de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 20 de SETEMBRO DE 2022. 

                                                                                                       ____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 391 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 391 / 2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

7/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, MARLI SANTANA BARROS VIEIRA, inscrita no CPF: ***.951.603 -49, 

Zeladora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Grupo Escolar Bandeiras Barros - Neste Município, 30 

(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 13 de Setembro a 12 de 

Outubro de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 20 de SETEMBRO DE 2022. 

                                                                                                     ____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 392 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 392 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, MARIA DA GUIA SILVA FEITOSA PEDROSA, inscrita no CPF: 
***.875.538-07, Zeladora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Grupo Escolar Carlos Gomes - Neste 
Município, 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre 

Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 03 de Outubro a 

01 de Novembro de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 20 de SETEMBRO DE 2022. 

                                                                                                      ____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 393 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 393 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DE SOUSA, inscrita no CPF: 
***.278.793-06, Zeladora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Grupo Escolar Correia Magalhães - Neste 
Município, 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre 

Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 20 de Setembro a 

19 de Outubro de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 21 de SETEMBRO DE 2022. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

8/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

                                                                                                      ____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 394 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 394 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA PEREIRA, inscrito no CPF: 
***.714.463-83, Vigia, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Grupo Escolar Bandeira Barros - Neste 
Município, 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre 

Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 16 de Setembro a 

15 de Outubro de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 21 de SETEMBRO DE 2022. 

                                                                                                       ____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 383 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 383 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, CARDENE SILVA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF ***.208.263 -56, Auxiliar em 

Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício no Hospital Municipal - Neste Município, 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 01 de Outubro a 30 de Outubro de 

2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 19 de SETEMBRO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 396 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 396 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, ELISANGELA SANTANA DA SILVA, inscrita no CPF: ***.714.483 -27, Auxiliar 

de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na U.B.S João Paulo II - Neste Município, 30 (trinta) dias

de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de Outubro a 13 de Novembro de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

9/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 21 de SETEMBRO DE 2022. 

                                                                                                     ____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 397 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 397 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

     Art. 1º - Conceder a Servidora, FRANCINETE DA SILVA GONÇALVES, inscrita no CPF: ***.847.033 -08, 

Conselheira Tutelar, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, com exercício no Conselho Tutelar - Neste Município, 30 

(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 01 de Outubro a 30 de 

Outubro de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 21 de SETEMBRO DE 2022. 

                                                                                                     ____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 398 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 398 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

     Art. 1º - Conceder a Servidora, MARTA MARIA BARBOSA GOMES, inscrita no CPF: ***.488.993 -87, A.C.S, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na U.B.S Joaquim Rafael - Neste Município, 30 (trinta) dias de FÉRIAS,

regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de Setembro a 14 de Outubro de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 26 de SETEMBRO DE 2022. 

                                                                                                     ____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 399 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 399 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

10/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

R E S O L V E:

     Art. 1º - Conceder a Servidora, OSEANE SANTANA RODIGUES SILVA, inscrita no CPF: ***.015.093 -84, 

Merendeira, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola São José - Neste Município, 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 22 de Setembro a 21 de Outubro de 

2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 26 de SETEMBRO DE 2022. 

                                                                                                    ____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 400 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 400 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

     Art. 1º - Conceder a Servidora, MARIA TELMA MAGALHÃES FARIAS NASCIMENTO , inscrita no CPF: 
***.637.133-87, Zeladora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Municipal Balão Mágico - Neste 
Município, 30 (trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre 

Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2020, considerando-se a partir de 20 de Setembro a 

19 de Outubro de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 26 de SETEMBRO DE 2022. 

                                                                                                      ____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 401 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 401 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

     Art. 1º - Conceder a Servidora, ANA MARIA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF: ***.801.473 -72, Auxiliar de 

Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício no Hospital Municipal - Neste Município, 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 01 de Outubro a 30 de Outubro de 

2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 26 de SETEMBRO DE 2022. 

                                                                                                         ____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

11/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº402 / 2022/2022

PORTARIA DE LICENÇA Nº402 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, ANTONIA CUNHA COSTA, Matricula: nº97-5, inscrita no CPF: n°

***.861.193-15, Professora concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Pastoral Santa 
Gianna
Beretta - Neste Município LICENÇA PRÊMIO, por um período de 06 (seis) meses , de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 

009/89.

      Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 26 de Setembro de 2022.

      Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 26 de SETEMBRO de 2022. 
                                                                                                                                                                                                                                       

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/202

 - PORTARIA - EXONERAÇÃO: PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº085 / 2022 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº085 / 2022 

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

   Art. 1º - EXONERAR o Servidor , EDINALDO LIMA DUARTE, portador do CPF: ***.498.543-43, do Cargo de Agente Comunitário 
de Saúde, Junto a Secretária Municipal de Saúde, Conforme o Parecer Jurídico n° 43/2022 da Procuradoria Geral do Município, 
com fulcro no Art. 168, incisos II da Lei 09/1989 ( Regime Jurídico dos Funcionários Públicos de Arame/MA).

     Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 24
de Agosto de 2022, revogadas as disposições em contrário.

     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 05 de SETEMBRO 2022. 

_________________________________________
Pedro Fernandes Ribeiro

           Prefeito Municipal
           Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA N° 380/2022

PORTARIA DE LICENÇA N° 380/2022

O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Municipal 
n° 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a Servidora, ANA EUDES OLIVEIRA LIMA FERREIRA , inscrita no CPF: ***.140.773 -49 

Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Herculano Maia –  Neste município, LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE, por um período de 01 (um) ANO, sendo, 15 (quinze) dias garantidos pela PREFEITURA MUNICIPAL 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

12/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

DE ARAME-MA, conforme o artigo 81 da Lei Municipal n° 009/1986. 
No caso dos dias excedentes aos 15 (quinze) dias, o Servidor deverá procurar o INSS para assegurá -los.
Art. 2° - O período para gozo da licença iniciou -se em 09 de Agosto de 2022 .
Art. 3° - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 16 de SETEMBRO de 2022.

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - INTERRUPÇÃO DE LICENÇA: PORTARIA Nº 006 /2022 – SEMAD/RH/2022

PORTARIA Nº 006 /2022 – SEMAD/RH                                             Em, 14 de Setembro de 2022.

DISPÕE SOBRE INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PARA ATENDER A INTERESSES 

PARTICULARES DE SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL.

O Secretário Municipal de Administração e RH do Município de Arame, Estado do Maranhão , no uso de suas 
atribuições legais.

           
RESOLVE

Art. 1º - CESSAR, a pedido do servidor concursado, LEANDRO LIMA DOS SANTOS, portador do CPF: ***.295.873-02, exercendo 
o cargo de Agente de Endemias, Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 29 de Agosto de 2022.        
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE E CUMPRA -SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH DE ARAME, Estado do Maranhão, em 14 de Setembro 

de 2022.

___________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - INTERRUPÇÃO DE LICENÇA: PORTARIA Nº 007 /2022 – SEMAD/RH/2022

PORTARIA Nº 007 /2022 – SEMAD/RH                                             Em, 14 de Setembro de 2022.

DISPÕE SOBRE INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PARA ATENDER A INTERESSES 

PARTICULARES DE SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL.

O Secretário Municipal de Administração e RH do Município de Arame, Estado do Maranhão , no uso de suas 
atribuições legais.

           
RESOLVE

Art. 1º - CESSAR, a pedido da servidora concursada NELCI ALVES DA SILVA, portadora do CPF: ***.158.908-47, exercendo o 
cargo de Zeladora, Licença para Tratar de Interesse Particular (SEM REMUNERAÇÃO) a partir de 06 de Setembro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE E CUMPRA -SE.

          

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RH DE ARAME, Estado do Maranhão, em 14 de Setembro 

de 2022.

___________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº370 /2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

13/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

PORTARIA DE LICENÇA Nº370 /2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

    Art. 1º - Conceder a Servidora, ABINAIR DA SILVA PEREIRA NASCIMENTO, inscrita no CPF ***.241.668 -03, 
Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Unidade Escolar Santa Luzia - neste município, 
LICENÇA MATERNIDADE, por um período de 06 (seis) meses , de acordo com o Artigo 88, da Lei Municipal nº 009/89.

      Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 24

De Agosto de 2022.

      Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

                 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 06 de AGOSTO DE 2022.
                                                                                                                               

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 359 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 359 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, ANA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA SILVA, inscrita no CPF ***.879.213 -88, 

A.C.S, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com Exercício na U.B.S Cícero Menezes de Sousa - Neste Município, 30 (trinta) 

dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de Setembro a 13 de Outubro de 

2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 31 de AGOSTO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº360 /2022

PORTARIA DE LICENÇA Nº360 /2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

    Art. 1º - Conceder a Servidora, NADUÁRIA DA COSTA SANTOS, inscrita no CPF ***.127.343 -41, Assistente 

Social, lotada na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, com exercício na Obra - neste município, LICENÇA MATERNIDADE,

por um período de 06 (seis) meses , de acordo com o Artigo 88, da Lei Municipal nº 009/89.

      Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 17

De Agosto de 2022.

      Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

                 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 31 de AGOSTO DE 2022.
                                                                                                                               

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 361 / 2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

14/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 361 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, MILSON CLEIDE ARAÚJO PIRES, inscrito no CPF ***.329.063 -20, Auxiliar 

Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, com Exercício na Assistência Social - Neste Município, 30 

(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 01 de Setembro a 30 de 

Setembro de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 31 de AGOSTO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 362 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 362 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, NEUSIMAR DE SOUSA RUTIZAT, inscrita no CPF ***.838.552 -68, Zeladora, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, com Exercício no Colégio Municipal Governador José Reinaldo - Neste Município, 30 

(trinta) dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime 

Jurídico dos Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 01 de Setembro a 30 de 

Setembro de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 31 de AGOSTO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 363 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 363 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, MARIA DO SOCORRO ALVES DE SOUZA, inscrita no CPF ***.718.493 -04, 

Telefonista, lotada na Secretaria Municipal de Administração, com Exercício na Educação - Neste Município, 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 01 de Setembro a 30 de Setembro de 

2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 31 de AGOSTO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

15/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 364 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 364 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, ANDREIA PINTO SILVA TORRES, inscrita no CPF ***.400.843 -41, Zeladora, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, com Exercício no Grupo Escolar Dom Pedro I - Neste Município, 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 29 de Agosto a 27 de Setembro de 

2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 31 de AGOSTO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 365 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 365 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, LUZIA DA CONCEIÇÃO SILVA LEITE, inscrita no CPF ***.993.483 -87, 

Zeladora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com Exercício no Grupo Escolar Balão Magico - Neste Município, 30 (trinta) 

dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 29 de Agosto a 27 de Setembro de 

2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 31 de AGOSTO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº366 / 2022

PORTARIA DE LICENÇA Nº366 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, REGIVALDO DO ESPIRITO SANTO DO NASCIMENTO, Matricula: 

nº179-15, inscrito no CPF: n°***.838.943-49, Professor concursado, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no 

Centro de Ensino Governador José Reinaldo, - Neste Município LICENÇA PRÊMIO, por um período de 06 (seis) meses , de 
acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

      Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 01 de Setembro de 2022.

      Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 01 de SETEMBRO de 2022. 
                                                                                                                                                                                                                                       

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

16/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

Portaria nº 013/202

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº367 / 2022

PORTARIA DE LICENÇA Nº367 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, REGIVALDO DO ESPIRITO SANTO DO NASCIMENTO, Matricula: 

nº2098-6, inscrito no CPF: n°***.838.943-49, Professor concursado, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na 

Escola Municipal Rui Barbosa, - Neste Município LICENÇA PRÊMIO, por um período de 06 (seis) meses , de acordo com o Artigo 
72, da Lei Municipal nº 009/89.

      Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 01 de Setembro de 2022.

      Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 01 de SETEMBRO de 2022. 
                                                                                                                                                                                                                                       

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/202

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº368 /2022

PORTARIA DE LICENÇA Nº368 /2022                                                                                                     

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, MARIA CLÉIA LIMA SOUZA CUNHA, inscrita no CPF ***.496.603 -63, Agente 
Comunitária de Saúde concursada, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício na UBS Herculano Maia, - Neste 
Município, LICENÇA PRÊMIO, por um período de 03 (três) meses , de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

      Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 15 de Setembro de 2022.

      Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 06 de SETEMBRO de 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº369 /2022

PORTARIA DE LICENÇA Nº369 /2022                                                                                                     

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, CLEDINETO RICARDO SOUZA , inscrito no CPF ***.204.403 -82, Vigia 
concursado, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Grupo Escolar Bandeira Barros, - Neste município, 
LICENÇA PRÊMIO, por um período de 06 (seis) meses , de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 009/89.

      Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 06 de Setembro de 2022.

      Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 06 de SETEMBRO de 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

17/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 358/ 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 358/ 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, ROSA RODRIGUES DE ANDRADE VERAS, inscrita no CPF ***.962.802 -44, 

A.C.S, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com Exercício na U.B.S Maria Amália Jorge Teixeira - Neste Município, 30 (trinta) 

dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de Agosto a 13 de Setembro de 

2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 30 de AGOSTO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 371 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 371 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, MARINALVA DA SILVA DE SOUSA, inscrita no CPF ***.734.453 -49, A.C.S, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com Exercício na U.B.S João Paulo II - Neste Município, 30 (trinta) dias de FÉRIAS,

regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de Setembro a 14 de Outubro de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 06 de SETEMBRO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 372 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 372 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, ZILDAMAR DE ARAÚJO, inscrita no CPF ***.142.043 -91, A.C.S, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, com Exercício na U.B.S Herculano Maia - Neste Município, 30 (trinta) dias de FÉRIAS,

regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de Setembro a 14 de Outubro de 2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 06 de SETEMBRO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

18/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 373 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 373 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, GEANE BARBOSA DE CARVALHO, inscrita no CPF ***.553.963 -06, A.C.S, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com Exercício na U.B.S Elizete Alves Bezerra Vieira - Neste Município, 30 (trinta) dias

de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de Setembro a 14 de Outubro de 

2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 06 de SETEMBRO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 374 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 374 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, ROMENING RESENDE DE SOUSA, inscrito no CPF ***.483.673 -04, Agente 

de Endemias, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com Exercício na Secretária de Saúde - Neste Município, 30 (trinta) dias

de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2020, considerando-se a partir de 15 de Setembro a 14 de Outubro de 

2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 12 de SETEMBRO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 375 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 375 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, APOLINÁRIO SANTANA SOUSA, inscrito no CPF ***.801.993 -48, A.C.S, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com Exercício na U.B.S Valdenor Pereira Dos Santos - Neste Município, 30 (trinta) dias

de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 15 de Setembro a 14 de Outubro de 

2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 12 de SETEMBRO DE 2022. 

____________________________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

19/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

Osmar da Silva Lima
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 376 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 376 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, JOÃO DOMINGOS DA COSTA JÚNIOR, inscrito no CPF ***.444.743 -37, 

Vigia, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com Exercício no Grupo Escolar Carlos Gomes - Neste Município, 30 (trinta) 

dias de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 12 de Setembro a 11 de Outubro de 

2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 12 de SETEMBRO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº377 /2022

PORTARIA DE LICENÇA Nº377 /2022                                                                                                     

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, FRANCILUSIA DE SOUSA PEREIRA , Matrícula: nº3274-12 inscrita no CPF 
***.439.233-53, Professora concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Municipal Balão 
Mágico, - Neste município, LICENÇA PRÊMIO, por um período de 06 (seis) meses , de acordo com o Artigo 72, da Lei Municipal nº 
009/89.

      Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 12 de Setembro de 2022.

      Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 16 de SETEMBRO de 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº378 /2022

PORTARIA DE LICENÇA Nº378 /2022                                                                                                     

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, MARIA DO SOCORRO LOPES DA SILVA, Matrícula: nº397-7 inscrita no 
CPF ***.915.973-68, Zeladora concursada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com exercício na Escola Municipal Maria 
Martins Matias - Neste município, LICENÇA PRÊMIO, por um período de 06 (seis) meses , de acordo com o Artigo 72, da Lei 
Municipal nº 009/89.

      Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 20 de Setembro de 2022.

      Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 16 de SETEMBRO de 2022. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

20/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - LICENÇA : PORTARIA DE LICENÇA Nº379 /2022/2022

PORTARIA DE LICENÇA Nº379 /2022                                                                                                     

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, ALCIDES EVARISTO LOPES , Matrícula: nº71-5, inscrito no CPF 
***.065.063-15, Professor concursado, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com exercício no Centro de Ensino Professor 
Cicero Vieira - Neste município, LICENÇA PRÊMIO, por um período de 06 (seis) meses , de acordo com o Artigo 72, da Lei 
Municipal nº 009/89.

      Art. 2º - O período para gozo da Licença se iniciara em 27 de Setembro de 2022.

      Art. 3º - Dê-se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 16 de SETEMBRO de 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 381 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 381 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder ao Servidor, CARLOS RODRIGUES DE OLIVEIRA, inscrito no CPF ***.488.983 -34, 

Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício no Hospital Municipal - Neste Município, 30 (trinta) dias de 
FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2021, considerando-se a partir de 01 de Outubro a 30 de Outubro de 

2022.

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 19 de SETEMBRO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

 - PORTARIA - FÉRIAS: PORTARIA DE FÉRIAS Nº 382 / 2022

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 382 / 2022

                       O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Municipal nº 009/89 Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Arame Maranhão.

R E S O L V E:

       Art. 1º - Conceder a Servidora, RAIMUNDA DE OLIVEIRA TORRES, inscrita no CPF ***.777.343 -20, Auxiliar 

em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício no Hospital Municipal - Neste Município, 30 (trinta) dias

de FÉRIAS, regulamentares de acordo com o Artigo 67, da Lei Municipal nº 009/1989, que dispõe sobre Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos Municipal, referente ao exercício de 2020, considerando-se a partir de 01 de Outubro a 30 de Outubro de 

2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

21/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

     
               Art. 2º - Dê - se Ciências, Publique-se, Cumpra-se.

     SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ARAME – MARANHÃO, 19 de SETEMBRO DE 2022. 

____________________________________
Osmar da Silva Lima

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

22/23www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 107/2022 - 27/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito(a)

Daniel Sousa de Lima
Vice-Prefeito(a)

Lázaro Ruben Garcia Matias
Secretaria Municipal de Saúde

Euzébio Sousa Torres
Gabinete do Município

Bruno Francisco Lima Ericeira
Controladoria do Município

Francisco de Carvalho Silva
Procuradoria Geral do Município

Danilo Feitoza Barros
Secretaria de Assuntos Politicos

Osmar da Silva Lima
Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos

Raimundo Evangelista Neto
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretaria Municipal de Cultura e Promoção de 
Eventos

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretaria Municipal de Educação

João Martins Chaves Neto
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Neusa Maria Gomes Duarte
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção 
Social

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

João Victor Pestana Santiago
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura 
Urbana

Edivaldo Ferreira de Oliveira
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 27/09/2022 16:45:33 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=558

23/23www.arame.ma.gov.br


